
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 16 maggio 2024

N 24
Il giorno giovedì 16 maggio 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE AG

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON IL LICEO SCIENTIFICO LIOY PER LA 
REALIZZAZIONE IN PALAZZO CORDELLINA, MARTEDI' 4 GIUGNO 2024, 
DELLO SPETTACOLO ITINERANTE "MALOMBRA" DI ANTONIO 
FOGAZZARO

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
4
1
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
5
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• con nota prot. 882 del 27/03/2024 la referente del liceo scientifico Lioy di Vicenza, prof.ssa 
Chiara Marchesini, ha chiesto la collaborazione della Biblioteca civica Bertoliana per 
ospitare in Palazzo Cordellina, in alcune sale al piano terra e nello spazio esterno del 
giardino, lo spettacolo itinerante “Malombra” di Antonio Fogazzaro, a cura del laboratorio 
teatrale del Lioy;

• il laboratorio teatrale è una realtà che esiste da anni nel liceo Lioy, grazie alla collaborazione 
e alla docenza dell’attrice Anna Zago. È una sfida che molti studenti, circa quaranta ogni 
anno, raccolgono ma anche l’occasione irripetibile di muoversi all’interno delle loro 
emozioni, in un mondo sempre più desertificato sentimentalmente; questa esperienza non 
solo li vivifica ma li aggrega, nella scoperta comune di esplorare se stessi; le dieci lezioni di 
teatro permettono ai ragazzi non solo di imparare una sceneggiatura e di recitarla, ma anche 
di migliorare dizione e postura, di fare esercizio di role play mettendosi nei panni dell’altro, 
fosse anche un personaggio letterario;

• il liceo Lioy ha, pertanto, proposto alla Bertoliana di realizzare in Palazzo Cordellina lo 
spettacolo “Malombra” che si ispira al libro di Antonio Fogazzaro ma lo trasforma in una 
sorta di riscrittura che rende il testo più fruibile e più contemporaneo; le emozioni nascono 
sollecitate dal testo ma anch’esse si trasformano, in una sorta di immedesimazione catartica 
che infonde alla recitazione una profondità evidente;

• lo spettacolo verrà rappresentato in data 4 giugno p.v.  a partire dalle ore 17. 00 con cinque 
turni (con venti spettatori per turno) fino alle ore 19.30 e sarà itinerante per far risaltare i 
vari spazi in cui si svolgeranno le scene e, al tempo stesso, per rendere più facile il percorso 
dello spettatore; lo spettacolo, con prenotazione obbligatoria, sarà ad ingresso gratuito e 
aperto a tutta la città;

Considerato che la Biblioteca civica Bertoliana è conscia del proprio ruolo di promotore della 
cultura e della socialità cittadina e favorisce la valorizzazione degli apporti delle diverse 
componenti culturali, scolastiche e associative presenti a Vicenza;

Ritenuto opportuno sostenere la richiesta di ospitalità pervenuta dal liceo Lioy che consentirà alla 
Bertoliana di mettere in atto anche altre forme di collaborazione con la scuola, anche a favore della 
realizzazione di proprie attività culturali nelle sedi centrali e urbane della biblioteca;

Sottolineato che i costi a carico della Biblioteca civica Bertoliana riguarderanno la sorveglianza di 
Palazzo Cordellina attraverso un operatore Pantarhei per la data di martedì 4 giugno 2024, 
indicativamente dalle ore 16.00 alle 21.00, per una spesa di circa € 97,60 iva inclusa e il servizio di 
pulizia, svolto da Coopservice Soc. Coop.p.a., delle sale al piano terra (Caffetteria, Sala Sfingi, Sala 
Udienze e spazi esterni) per un importo di € 81,74, iva inclusa;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);



Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare la realizzazione in Palazzo Cordellina, in data 4 giugno p.v., dell’iniziativa 
sopra descritta, in collaborazione con il liceo scientifico Lioy di Vicenza;

• di inserire tale iniziativa nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di porre a carico della Biblioteca Bertoliana gli oneri per il servizio di guardiania del palazzo 
(effettuato da Pantarhei, che supporta le attività di guardiania di Palazzo Cordellina durante 
gli eventi culturali), per un importo massimo di € 97,60 iva inclusa e il costo del servizio di 
pulizia, svolto da Coopservice Soc. Coop.p.a., delle sale e spazi esterni occupati dall’evento, 
per un importo di € 81,74, iva inclusa;

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito 
dell'iniziativa.

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di confermare al lice Lioy la collaborazione della Bertoliana ai fini di organizzare e 
di pubblicizzare adeguatamente  l’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


